
 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.924, 09 DE ABRIL DE 2025, QUARTA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    1 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE 

RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E) 

EDIÇÃO Nº 5.928, DE 15 DE ABRIL DE 

2025, TERÇA – FEIRA.  



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    2 

 

PORTARIA Nº 38.607, DE 01 DE ABRIL DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Transferir a servidora, KATIA REGINA SILVA VAGAS, matrícula funcional nº 200239004, 

o qual está lotado na Secretaria Municipal de Saúde para Secretaria Municipal Adjunta de Gestão de 

Pessoas.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

17/04/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de abril de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    3 

 

PORTARIA Nº 38.616, DE 01 DE ABRIL DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, DANYLA FERNANDA CHISTINI BOTELHO, para exercer a função de Secretaria 

do Conselho Municipal de Saúde, com a finalidade de desempenhar as atividades administrativas e 

operacionais inerentes do cargo. 

 

Art. 2º O (a) nomeado (a) devera cumprir com as atribuições previstas no Regimento Interno do 

Conselho Municipal de Saúde, bem como colaborar para o bom funcionamento das reuniões e 

execução das deliberações do Conselho. 

 

Art. 3º Este Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições contrário. 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de abril de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    4 

 

 

XXIV ADENDO 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 

PAC/PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS/MT 2025 

 

 

ANEXO II 

VALORES REFERENCIAIS POR OBJETO 

 

 

CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE. 

 

ÁREA REQUISITANTE VALORES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA. R$ 264.000,00 

 

 

 

 

NICHOLAS ANDRÉ FERREIRA MARTINS 

Superintendente de Compras e Licitação 

 

 

 

 

 

 

LUCIANO RODRIGUES 

Secretário Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Inovação  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DE SAÚDE 

OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

MANUTENÇÃO DE AFASTAMENTO – INSS 

Código de Publicação: 381/2025 

 

 

 

Rondonópolis, 15 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Coordenador do Desenvolvimento e Promoção de Saúde Ocupacional e Perícia Médica DESOPEM 

 

De acordo com o Parecer proferido em 15/04/2025 pela médica perita Drª. Lucilene 

Telles de Souza, CRM-MT 4455, a servidora Luzia Maria Batista Ribeiro, matrícula 

nº 105210001, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, deverá permanecer afastada 

do trabalho e retornar no dia 13/06/2025 ou mediante decisão do INSS. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DE SAUDE 

OCUPACIONAL E PERICIA MÉDICA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 094/2025, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA. 

 

LUCIANO RODRIGUES, Secretário Municipal de Administração, Gestão e Inovação, no uso de 

suas atribuições legais, e com fulcro na Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005; 

 

Considerando a Lei Municipal nº 12.919, de 20 de junho de 2023, que dispõe sobre a redução da 

carga horária para servidores públicos do município de Rondonópolis/MT, responsáveis legais e 

cuidadores direto de pessoa com deficiência; 

 

Considerando o Decreto nº 11.571, de 26 de junho de 2023, que dispõe sobre a criação da Seção V 

ao capitulo III do Decreto 5.754 de 22 de fevereiro de 2010; 

 

Considerando a DECISÃO ADMINISTRATIVA DESOPEM 032/2025; 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder a servidora KELY CRISTINA GENISELLA ORMOND, ocupante do cargo 

de Agente Comunitário de Saúde da Família, matrícula nº 1559135, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde, a renovação da redução da carga horária de 40 (quarenta) horas semanais para 20 (vinte) 

horas semanais, sem a necessidade de compensação de horas e sem prejuízo de sua integral 

remuneração, em virtude de ser responsável legal e cuidadora direta de pessoa com necessidade 

especial. 

 

Parágrafo 1º - O presente benefício terá prazo de validade de 6 (seis) meses, podendo ser renovado, 

sucessivamente, por igual período, enquanto comprovada a necessidade de assistência permanente e 

a dependência econômica da pessoa com deficiência. 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

28/03/2025. 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis/MT, 14 de abril de 2025.  

 

LUCIANO RODRIGUES 

Secretário Municipal de Administração, Gestão e Inovação 
 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DE SAUDE 

OCUPACIONAL E PERICIA MÉDICA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 099/2025, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA. 

 

 

LUCIANO RODRIGUES, Secretário Municipal de Administração, Gestão e Inovação, no uso de 

suas atribuições legais, e com fulcro na Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005; 

 

Considerando a Lei Municipal nº 12.919, de 20 de junho de 2023, que dispõe sobre a redução da 

carga horária para servidores públicos do município de Rondonópolis/MT, responsáveis legais e 

cuidadores direto de pessoa com deficiência; 

 

Considerando o Decreto nº 11.571, de 26 de junho de 2023, que dispõe sobre a criação da Seção V 

ao capitulo III do Decreto 5.754 de 22 de fevereiro de 2010; 

 

Considerando a DECISÃO ADMINISTRATIVA DESOPEM 034/2025; 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder a servidora BRAULINA DA SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de 

Técnico de Enfermagem da Família, matrícula nº 187810, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

a renovação da redução da carga horária de 40 (quarenta) horas semanais para 20 (vinte) horas 

semanais, sem a necessidade de compensação de horas e sem prejuízo de sua integral remuneração, 

em virtude de ser responsável legal e cuidadora direta de pessoa com necessidade especial. 

 

Parágrafo 1º - O presente benefício terá prazo de validade de 6 (seis) meses, podendo ser renovado, 

sucessivamente, por igual período, enquanto comprovada a necessidade de assistência permanente e 

a dependência econômica da pessoa com deficiência. 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/04/2025. 

 Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 Rondonópolis/MT, 14 de abril de 2025.  

 

LUCIANO RODRIGUES 

Secretário Municipal de Administração, Gestão e Inovação 
 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    8 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 104/2025, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

LUCIANO RODRIGUES, Secretário Municipal de Administração, Gestão e Inovação no uso de 

suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de acordo com o artigo 

25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 e Decisão 

da Junta Médica do DESOPEM. 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, revogando 

as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis – MT 14 de abril de 2025. 

 

 

 

 

LUCIANO RODRIGUES 

Secretário Municipal de Administração, Gestão e Inovação 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

Nome MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Cristiane Silva 

Genoud 
124699 Docente 

Educação, 

Cultura, Esporte e 

Lazer 

365 dias 

14/04/2025  

a 

 13/04/2026 

Prorrogação 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Coordenadoria de Desenvolvimento e Promoção de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 19 DE 

MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 15-04-2025. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

 

383/2025 
988840 Ana Maria Dias Miranda 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

01 dia – no dia 

11/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

383/2025 
1560968 Alyson Sabino Goes Docente 

14 dias – a partir do dia 

11/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

383/2025 
85987 Magalli Da Costa Sancho Docente 

02 dias – a partir do dia 

14/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

383/2025 
992790 Maria Brasilina Ferreira Docente 

04 dias – a partir do dia 

14/04/2025 –  Licença 

Médica. 

 

383/2025 
596840 Maria Izabel Dias Rego Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 

11/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

383/2025 
890870 

Maria Lucia da Silva 

Brandão 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 

11/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

 

 

383/2025 

1556826 Marlene Dias Docente 

01 dia – no dia 

11/04/2025 – Licença 

Médica. 

05 dias – a partir do dia 

14/04/2025 –  Licença 

Médica. 

 

383/2025 
15596720 Michelly Klasener Farias Docente 

03 dias – a partir do dia 

13/04/2025 –  Licença 

Médica. 

 

383/2025 
2067250 

Salma Martinho de 

Oliveira 
Docente 

03 dias – a partir do dia 

14/04/2025 –  Licença 

Médica. 

 

383/2025 
1556142 Sandra Pereira de Souza Docente 

02 dias – a partir do dia 

14/04/2025 –  Licença 

Médica. 

 

 

383/2025 

1919570 Tatiane Milsa de Souza Docente 

15 dias – a partir do dia 

13/04/2025 –  Licença 

Acompanhante Pessoa 

da Família. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    10 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 15 de Abril  de 2025. 

 

 

 

 

 

Thallison Gustavo Araújo Soares 

Coordenador  do Desenvolvimento e Promoção de Saúde Ocupacional e Perícia Médica -

DESOPEM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

 

383/2025   1155840 

Alice Alves Moreira  

Agente 

Comunitário de 

Saúde da Família 

01 dia – no dia 11/04/2025 

– Licença Médica. 

 

383/2025  

1559160 

Bibiane Rosa de 

Oliveira 

Agente de Combate 

as Endemias  

02 dias – a partir do dia 

14/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

383/2025 

15558377 Cleonice de Souza 

Auxiliar 

Consultório 

Dentário da Família 

15 dias – a partir do dia 

14/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

383/2025 177741 

Leandra Aparecida 

Dutra Santos 

Enfermeiro da 

Família 

01 dia – no dia 14/04/2025 

– Licença Médica. 

 

383/2025 

15631800 

Luana Inácio Cardoso 

de Jesus 

Agente 

Administrativo da 

Familia 

02 dias – a partir do dia 

14/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

383/2025 
109967 

Marcia Camilo de 

Oliveira 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 11/04/2025 

– Licença Médica. 

 

383/2025 
1030800 

Micheli da Costa 

Sancho Stecca 
Tecnico em Saúde 

30 dias – a partir do dia 

14/04/2025 – Licença 

Médica 

 

383/2025 

1563881 

Nayara Rampazo de 

Lima  

Enfermeiro da 

Família 

04 dias – a partir do dia 

14/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

383/2025 
  1771990 

Palmira Aparecida Dos 

Santos Silva 
Tecnico em Saúde 

04 dias – a partir do dia 

14/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

383/2025 

1898390 

Valdenice Barbosa 

Machado 

Auxiliar de 

Serviços Diversos 

da Família. 

04 dias – a partir do dia 

14/04/2025 – Licença 

Médica. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DE SAÚDE 

OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA -DESOPEM 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 

MATERNIDADE, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº 11.770 DE 09/09/2008 E LEI 

MUNICIPAL Nº 5.614 DE 15/12/2008. 

 

 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Código de Publicação: 380/2025 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 15 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Thallison Gustavo Araújo Soares 

Coordenador do Desenvolvimento e Promoção de Saúde Ocupacional e Perícia Médica -

DESOPEM 

 

 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA  PERÍODO  

2047650 
Franciane Scapin 

Pasqualotto Simão 

Especialista em 

Saúde 
Saúde 

60 dias a partir 

de 

05/08/2025 

a 

03/10/2025 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

PORTARIA Nº 140/2025 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Kleyton Oliveira Ferreira, como responsável pelo 

acompanhamento e fiscalização de contrato, bem como, firmar o termo de recebimento provisório e 

definitivo ao final do cumprimento contratual. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°. SCL Nº01/2019 de 19 de Junho de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar o servidor, Kleyton Oliveira Ferreira, Matrícula nº 159522004, CREA-MT 

039370, para exercer as funções de acompanhamento e fiscalização e ao final firmar Termo de Rece-

bimento Provisório e Definitivo do objeto do contrato nº 507/2022 – Construção do Espaço Educativo 

Urbano do Bairro Edelmina Querobim, no Município de Rondonópolis – MT. 

 

Artigo 2º Esta portaria tem validade até a entrega definitiva do objeto contratado considerando os 

prazos contratuais e dilações de prazos se necessários e devidamente justificadas. 
 
Artigo 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário, em especial a portaria nº 151/2022, publicada no Diorondon-e nº 5.227 de 30/06/2022, e 

retroagindo seus efeitos a data de 07/03/2025. 
 

 

Rondonópolis-MT, 11 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Pereira Júnior 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Portaria Nº 37.581/2025 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    13 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    14 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    15 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    16 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    17 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    18 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    19 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    21 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    22 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    23 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 32/2025 

 

Dispõe sobre designar servidores para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de acompanhar a 

execução dos Contratos nº 106/2023, firmado com a empresa CONCEITO SERVIÇOS TECNICOS 

EIRELI e Contrato nº 107/2023, firmado com a empresa ATHOS ASSESSORIA E SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS EIRELI e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o acompanhamento e 

controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o Sr. Thassio Matheus Gomes Ferreira, matrícula n° 1563839, como Fiscal dos 

Contratos (Titular) e a Sra. Ticiane Silva Duarte, matrícula nº 1556675, Fiscal de Contrato (suplente), 

ambas responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização dos contratos relacionados abaixo:  

 
CONTRATADO CONTRATO Nº OBJETO VIGÊNCIA  

 

 

 

CONCEITO 

SERVIÇOS 

TECNICOS EIRELI 

 

 

 

106/2023 

“Contratação de empresa Especializada 

para Prestação de Serviços de Mão de Obra 

Terceirizada com Dedicação Exclusiva e de 

forma contínua para atender as necessidades 

de acordo com as demandas da Secretaria 

Municipal de Habitação e Urbanismo, no 

município de Rondonópolis – MT”. 

 

 

 

01/04/2025 

 a 

28/02/2026 

 

ATHOS 

ASSESSORIA E 

SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS 

EIRELI 

 

 

 

 

107/2023 

 

“Contratação de empresa Especializada 

para Prestação de Serviços de Mão de Obra 

Terceirizada com Dedicação Exclusiva e de 

forma contínua para atender as necessidades 

de acordo com as demandas da Secretaria 

Municipal de Habitação e Urbanismo, no 

município de Rondonópolis – MT”. 

 

 

01/04/2025 

 a 

28/02/2026 

 

                        

Art. 2º - Esta portaria tem validade até 28/02/2026. 

 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01/04/2025. 

  

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis – MT, 14 de abril de 2025. 

 

Jaíme Cícero Amador Ferreira 

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    24 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 33/2025 

 

Dispõe sobre designar servidores para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de acompanhar 

a execução dos Contratos nº 192/2024, firmado com a empresa Métrica Tecnologia - LTDA e dá 

outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o acompanhamento 

e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato: 

                    

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o Sr. Uendell Ricardo de Souza Amorim, matrícula nº 175013, como Fiscal dos 

Contratos (Titular) e o Sr. Oseias dos Santos Matias, matrícula nº 198439, Fiscal de Contrato 

(suplente), ambos responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do contrato relacionado abaixo:  

 
CONTRATADO CONTRATO 

Nº 

OBJETO VIGÊNCIA 

 

 

 

 

 

Métrica 

Tecnologia - 

LTDA 

 

 

 

 

 

 

192/2024 

“Contratação de empresa .especializada no 

fornecimento de licenças de software 

topográfico, completo contendo, os seguintes 

softwares e suportes: CAD próprio (não 

precisa de auto CARD), geoincra, 

loteamentos, REURB, volumentria, 

topografia, RASTER e CLAR, suporte 

ilimitado via CHAT, WHATSAPP, e -EMAIL 

e telefone, vídeo aula e tutoriais, cursos online, 

atualizações periódicas, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de 

Habitação e Urbanismo”. 

 

 

 

 

 

01/04/2025 a 

16/02/2026 

                        

Art. 2º - Esta portaria tem validade até 16/02/2026. 

 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01/04/2025. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis – MT, 14 de abril de 2025. 

 

 

Jaíme Cícero Amador Ferreira 

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    25 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 34/2025 

 

Dispõe sobre o controle de uso de veículos e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Conceder autorização, ao servidor abaixo relacionado, a conduzir os veículos pertencentes 

ao Patrimônio Municipal para realização de serviços públicos, dentro da autonomia de suas 

respectivas CNH – Carteira Nacional de Habilitação: 

 

SERVIDOR CNH Nº  

Erik Farias de Oliveira ***863345*** 

                        

Art. 2º - Todos os veículos pertencentes à Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo deverão 

ser recolhidos ao pátio da Secretaria, para pernoite, onde os veículos permanecerão nos fins de 

semana e feriados. 

 

Art. 3º - A retirada de qualquer veículo do local durante os períodos mencionados somente será 

permitida por necessidade de serviço público, e deverá ser autorizada expressamente, por escrito, 

pelo Secretário responsável. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

 

Rondonópolis – MT, 14 de abril de 2025. 

 

 

 

 

Jaime Cícero Amador Ferreira 

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo-SMHAU 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    26 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

PORTARIA INTERNA SEMMAAP  Nº26/2025, DE 07 DE ABRIL DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE O CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS PÚBLICO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário Municipal De Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária do Município de Rondonópolis, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER autorização para o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para conduzir os 

veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal e a disposição desta Secretaria, para realização de 

serviços públicos, dentro da autonomia de suas respectivas CNH – Carteira Nacional de Habilitação. 

 

SERVIDOR MATRÍCULA/ou CPF CNH 

ELENILTON NASCIMENTO DE 

JESUS 
XXX.295.501-XX XXX.462.478.XX 

 

Art. 2º. Todos os veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal deverão ser recolhidos para pernoite, 

ao pátio da Secretaria onde o veículo estiver lotado, bem como, onde os veículos permanecerão nos 

fins de semana e feriados.  

 

Art. 3º. A retirada de qualquer veículo do local nos períodos mencionados somente será permitida 

por necessidade do serviço público e mediante a autorização expressa e escrita do Secretário 

responsável.  

 

Art. 4º. Esta portaria terá validade até a data de 31 de dezembro de 2025. 

 

Art. 5º. Fica o Departamento de Frotas responsável pela análise dos documentos mencionados na Lei 

2043/2010, em especial, do termo de responsabilidade e assinatura do diário de bordo. 

 

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos na data de 19 

de março de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

ALVARO JOSE FACHIM CORREIA FARIAS 

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária  

Portaria nº 37.579 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    27 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

PORTARIA INTERNA SEMMAAP  Nº27/2025, DE 09 DE ABRIL DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE O CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS PÚBLICO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário Municipal De Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária do Município de Rondonópolis, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER autorização para o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para conduzir os 

veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal e a disposição desta Secretaria, para realização de 

serviços públicos, dentro da autonomia de suas respectivas CNH – Carteira Nacional de Habilitação. 

 

SERVIDOR MATRÍCULA/ou CPF CNH 

RODRIGO QUEIROZ ROCHA XXX.972.231-XX XXX.778.886.XX 

 

Art. 2º. Todos os veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal deverão ser recolhidos para pernoite, 

ao pátio da Secretaria onde o veículo estiver lotado, bem como, onde os veículos permanecerão nos 

fins de semana e feriados.  

 

Art. 3º. A retirada de qualquer veículo do local nos períodos mencionados somente será permitida 

por necessidade do serviço público e mediante a autorização expressa e escrita do Secretário 

responsável.  

 

Art. 4º. Esta portaria terá validade até a data de 31 de dezembro de 2025. 

 

Art. 5º. Fica o Departamento de Frotas responsável pela análise dos documentos mencionados na Lei 

2043/2010, em especial, do termo de responsabilidade e assinatura do diário de bordo. 

 

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos na data de 19 

de março de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

ALVARO JOSE FACHIM CORREIA FARIAS 

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária  

Portaria nº 37.579 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    28 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

CERTIDÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPUGNAÇÃO À JUSTIFICATIVA DE 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

 

 

Certificamos, para que produza os efeitos legais, que, transcorrido o prazo previsto no artigo 32, § 2º 

da Lei nº 13.019/2014, não houve impugnação à justificativa de inexigibilidade de chamamento 

público com fundamento no artigo 31, caput, da Lei nº 13.019/2014, publicada no Diário Oficial 

Eletrônico (Diorondon-e), nº 5.922, de 07 de abril de 2025, que tem por objeto a celebração de 

parceria, mediante Termo de Colaboração, com a entidade socioassistencial ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE CASA JACOB - ACOLHIMENTO. 

 

 

 

Rondonópolis, 14 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Alessandra Ferreira Cróco De Souza 

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    29 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

CERTIDÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPUGNAÇÃO À JUSTIFICATIVA DE 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

 

 

Certificamos, para que produza os efeitos legais, que, transcorrido o prazo previsto no artigo 32, § 2º 

da Lei nº 13.019/2014, não houve impugnação à justificativa de inexigibilidade de chamamento 

público com fundamento no artigo 31, caput, da Lei nº 13.019/2014, publicada no Diário Oficial 

Eletrônico (Diorondon-e), nº 5.922, de 07 de abril de 2025, que tem por objeto a celebração de 

parceria, mediante Termo de Colaboração, com a entidade socioassistencial ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE CASA JACOB - casa de passagem. 

 

 

 

Rondonópolis, 14 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Alessandra Ferreira Cróco De Souza 

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    30 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 122 DE 11 DE ABRIL DE 2025.  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contratos, a fim de acompanhar 

a execução do contrato nº 126/2025, firmado com a empresa CANTTU ASSESSORIA 

AMBIENTAL LTDA e dá outras providências.  

 

 

AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o acompanhamento e 

controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Designar GENILDO FRANCISCO DA SILVA, Engenheiro Civil, CREA MT 047783, 

servidor público desta Secretaria, matrícula 1563811,para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº Contrato nº 126/2025 celebrado entre 

a empresa CANTTU ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ sob o nº 37.042.338/0001-16 

e o Município de Rondonópolis, cujo objeto do contrato é EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENSAIOS DE SONDAGEM DE SPT DE SOLO E ENSAIO DE PERCOLAÇÃO 

(INFILTRAÇÃO) DE SOLO, DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT. 

 

Art. 2º – Designar o Sr. GENALDO RODRIGUES PINHEIRO, Engenheiro Civil, CREA-MT 

046563, servidor público desta Secretaria, portaria n.º 37.345 de 17 de janeiro de 2025,  para 

exercer a função de Co-Fiscal de Contrato, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido 

contrato no art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular. 

 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 11/04/2025. 

 

Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Rondonópolis – MT, 11 de Abril de 2025. 

 

 

 

 

LUCAS CORRENTE LUZ 

Secretário Municipal de Infraestrutura 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    31 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 

PORTARIA Nº 3.371 - DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

 

Dispõe sobre a nomeação do Pregoeiro do Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores 

de Rondonópolis – IMPRO e dá outras providências. 

 

DANILO IKEDA CAETANO, Diretor Executivo do IMPRO - Instituto Municipal de Previdência 

Social dos Servidores de Rondonópolis/MT, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei, nº 4.614 de 25/08/2005; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o servidor público municipal ALEX SANTOS QUEIROZ para a função 

gratificada de PREGOEIRO do IMPRO – Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores 

de Rondonópolis-MT, conforme Lei nº 4.614/2005 devidamente alterada pela Lei nº 14.091/2025. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

Rondonópolis, 14 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

DANILO IKEDA CAETANO 

Diretor-Presidente do IMPRO 

 

 

 

 

Registrada neste Instituto, publicada no  

DIORONDON-e na data supra e afixada  

no lugar público de costume. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    32 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 

PORTARIA Nº 3.372 - DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

 

Dispõe sobre a nomeação da Equipe de Apoio do Instituto Municipal de Previdência Social dos 

Servidores de Rondonópolis – IMPRO e dá outras providências. 

 

DANILO IKEDA CAETANO, Diretor Executivo do IMPRO - Instituto Municipal de Previdência 

Social dos Servidores de Rondonópolis/MT, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei, nº 4.614 de 25/08/2005; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear as seguintes servidoras públicas municipais para a função gratificada de EQUIPE 

DE APOIO do IMPRO – Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis-

MT, conforme Lei nº 4.614/2005 devidamente alterada pela Lei nº 14.091/2025: 

a) EVANILDE JOSE ABREU VALADARES PASSOS 

b) MAÍSA BRITO DE CARVALHO PAMPLONA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

Rondonópolis, 14 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

DANILO IKEDA CAETANO 

Diretor-Presidente do IMPRO 

 

 

 

 

Registrada neste Instituto, publicada no  

DIORONDON-e na data supra e afixada  

no lugar público de costume. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    33 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS - SANEAR 

 

 

ATA DE COMPRA DIRETA 146/2025 

 

Em 15/04/2025 às 17:00 horas, no SANEAR SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS TEREZINHA SILVA DE SOUZA, a Superintendência de compras e 

almoxarifado, procedeu-se a Compra Direta em epigrafe, com a finalidade de analisar os documentos 

solicitados para a compras direta nº 146/2025, para atendimento do objeto tem como objetivo 

“AQUISIÇÃO DE CABEÇOTE DE CORTE PARA USO NO CONSERTO DE REOÇADEIRAS 

UTILIZADAS EM LIPEZAS NAS DEPENDÊNCIAS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO – E.T.E.DO SANEAR DE RONDONÓPOLIS-MT”. De acordo com o Processo de 

Compras, acima mencionado foi aberto no dia 10/04/2025 o período de 03 (três) dias para empresas 

interessadas a apresentarem sua proposta, o qual encerrava-se no dia 15/04/2025 às 17:00 horas. 

 

As empresas abaixo apresentaram suas propostas: 

 

EMPRESA: ZOOTEC INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS 

LTDA CNPJ: 01.368.688/0002-00 

Sequência 13479 

AQUISIÇÃO DE CABEÇOTE DE 

CORTE PARA USO NO 

CONSERTO DE REOÇADEIRAS 

UTILIZADAS EM LIPEZAS NAS 

DEPENDÊNCIAS DA ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE ESGOTO – 

E.T.E. DO SANEAR DE 

RONDONÓPOLIS-MT 

Unidade 
Preço 

estimado 

Valor 

total 

1 13484 
CABECOTE DE CORTE 46-2 

FS160/2 
10 167,83 1.678,30 

VALOR TOTAL 1.678,30 

 

 

EMPRESA: IDEAL BOMBAS E COMPRESSORES LTDA CNPJ: 12.142.198/0001-27 

Sequência 13479 

AQUISIÇÃO DE CABEÇOTE DE 

CORTE PARA USO NO 

CONSERTO DE REOÇADEIRAS 

UTILIZADAS EM LIPEZAS NAS 

DEPENDÊNCIAS DA ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE ESGOTO – 

E.T.E. DO SANEAR DE 

RONDONÓPOLIS-MT 

Unidade 
Preço 

estimado 

Valor 

total 

1 13484 
CABECOTE DE CORTE 46-2 

FS160/2 
10 188,00 1.880,00 

VALOR TOTAL 1.880,00 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    34 

 

EMPRESA: JOVINO E JOVINO LTDA ME CNPJ: 16.582.135/0001-42 

Sequência 13479 

AQUISIÇÃO DE CABEÇOTE DE 

CORTE PARA USO NO CONSERTO 

DE REOÇADEIRAS UTILIZADAS EM 

LIPEZAS NAS DEPENDÊNCIAS DA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO – E.T.E. DO SANEAR DE 

RONDONÓPOLIS-MT 

Unidade 
Preço 

estimado 
Valor total 

1 13484 CABECOTE DE CORTE 46-2 FS160/2 10 190,00 1.900,00 

VALOR TOTAL 1.900,00 

 

Após análise das propostas encaminhadas pelos interessados acima mencionados. 

 

Julgando-a pelo menor preço. 

 

Após a verificação e análise da documentação enviada por: ZOOTEC INDUSTRIA E COMERCIO 

DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA. A qual atendeu os requisitos exigidos no Termo de 

Referência, passou-se a verificação da proposta, sendo que a forma de julgamento é por menor preço, 

procedeu a análise da proposta do interessado ZOOTEC INDUSTRIA E COMERCIO DE 

PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA, a qual encaminhou tempestivamente sua proposta e 

documentação. 

Frente a isso resta habilitar e classificar a proposta da ZOOTEC INDUSTRIA E COMERCIO DE 

PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA sendo o valor total de R$ 1.678,30, pois apresentou 

proposta e documentação de acordo com o solicitado no processo de compras. Considerando o 

previsto na Lei 14.133/21: 

Que não havendo mais nada a ser registrado na presente ata, a compra direta da por encerrada a 

presente sessão as 17:00 horas. 

 

Rondonópolis/MT, 15 de abril de 2025 

 

 

 

Gleisson José Machado 

Superintendente II de Compras e Almoxarifado 

 

 

AUTORIZO o processo de contratação direta em epígrafe, por compra direta, com fundamento legal 

no Art. 72, VIII da lei 14.133/21 e desportivos correlatos no Decreto Municipal 11.685/2023 

 

 

 

 

Kamilla G. B. da Silva Branquinho 

Diretora Administrativa e Financeira 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    35 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS - SANEAR 

 

 

ATA DE COMPRA DIRETA 147/2025 

 

Em 15/04/2025 às 17:00 horas, no SANEAR SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS TEREZINHA SILVA DE SOUZA, a Superintendência de compras e 

almoxarifado, procedeu-se a Compra Direta em epigrafe, com a finalidade de analisar os documentos 

solicitados para a compras direta nº 147/2025, para atendimento do objeto tem como objetivo 

“AQUISIÇÃO DE REFIL FILTRO C/ CARVÃO ATIVADO (REFIL EVEREST) PARA 

BEBEDOUROS QUE ATENDE UNIDADES DO SANEAR DE RONDONÓPOLIS-MT”. De 

acordo com o Processo de Compras, acima mencionado foi aberto no dia 10/04/2025 o período de 03 

(três) dias para empresas interessadas a apresentarem sua proposta, o qual encerrava-se no dia 

15/04/2025 às 17:00 horas. 

 

As empresas abaixo apresentaram suas propostas: 

 

EMPRESA: PURIFICADORA DE ÁGUA SOFT LTDA-ME   CNPJ: 07.235.556/0001-06 

Sequência 
Código 

Sistema 

AQUISIÇÃO DE REFIL FILTRO C/ 

CARVÃO ATIVADO (REFIL 

EVEREST) PARA BEBEDOUROS 

QUE ATENDE UNIDADES DO 

SANEAR DE RONDONÓPOLIS-

MT 

Unidade 
Preço 

estimado 

Valor 

total 

1 10922 
REFIL FILTRO C/ CARVÃO 

ATIVADO 
5 130,00 650,00 

VALOR TOTAL 650,00 

 

EMPRESA: J.V.P. TOLEDO & CIA LTDA CNPJ: 36.240.195/0001-94 

Sequência 
Código 

Sistema 

AQUISIÇÃO DE REFIL FILTRO C/ 

CARVÃO ATIVADO (REFIL 

EVEREST) PARA BEBEDOUROS 

QUE ATENDE UNIDADES DO 

SANEAR DE RONDONÓPOLIS-

MT 

Unidade 
Preço 

estimado 

Valor 

total 

1 10922 
REFIL FILTRO C/ CARVÃO 

ATIVADO 
5 120,00 600,00 

VALOR TOTAL 600,00 

 

 

Após análise das propostas encaminhadas pelos interessados acima mencionados. 

 

Julgando-a pelo menor preço. 

 

Após a verificação e análise da documentação enviada por J.V.P. TOLEDO & CIA LTDA A qual 

atendeu os requisitos exigidos no Termo de Referência, passou-se a verificação da proposta, sendo 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    36 

 

que a forma de julgamento é por menor preço, procedeu a análise da proposta do interessado J.V.P. 

TOLEDO & CIA LTDA, a qual encaminhou tempestivamente sua proposta e documentação. 

 

Frente a isso resta habilitar e classificar a proposta da J.V.P. TOLEDO & CIA LTDA sendo o valor 

total de R$ 600,00, pois apresentou proposta e documentação de acordo com o solicitado no processo 

de compras. Considerando o previsto na Lei 14.133/21: 

 

Que não havendo mais nada a ser registrado na presente ata, a compra direta da por encerrada a 

presente sessão as 17:00 horas. 

 

Rondonópolis/MT, 15 de abril de 2025 

 

 

 

 

 

 

Gleison José Machado 

Superintendente II de Compras e Almoxarifado 

 

 

AUTORIZO o processo de contratação direta em epígrafe, por compra direta, com fundamento legal 

no Art. 72, VIII da lei 14.133/21 e desportivos correlatos no Decreto Municipal 11.685/2023 

 

 

 

 

 

 

 

Kamilla G. B. da Silva Branquinho 

Diretora Administrativa e Financeira 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    37 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS - SANEAR 

 

 

AVISO DE RESULTADO DA COMPRA DIRETA Nº 146/2025 

 

 

O SANEAR SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS TEREZINHA 

SILVA DE SOUZA, Estado de Mato Grosso, localizado à Avenida José de Alencar, nº 411, Bairro 

Jardim Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra em 

andamento o Processo Administrativo que tem “AQUISIÇÃO DE CABEÇOTE DE CORTE PARA 

USO NO CONSERTO DE REOÇADEIRAS UTILIZADAS EM LIPEZAS NAS DEPENDÊNCIAS 

DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO – E.T.E.DO SANEAR DE RONDONÓPOLIS-

MT”. 

 

Que após a análise detalhada das propostas apresentadas pelas empresas participantes, foi considerada 

classificada e vencedora a seguinte empresa: 

 

ZOOTEC INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA CNPJ: 

01.368.688/0002-00 

Sequência 13479 

AQUISIÇÃO DE CABEÇOTE DE 

CORTE PARA USO NO 

CONSERTO DE REOÇADEIRAS 

UTILIZADAS EM LIPEZAS NAS 

DEPENDÊNCIAS DA ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE ESGOTO – 

E.T.E. DO SANEAR DE 

RONDONÓPOLIS-MT 

Unidade 
Preço 

estimado 

Valor 

total 

1 13484 
CABECOTE DE CORTE 46-2 

FS160/2 
10 167,83 1.678,30 

VALOR TOTAL 1.678,30 

 

Rondonópolis/MT, 15 de abril de 2025 

 

 

 

 

 

 

 

Gleisson José Machado 

Superintendente II de Compras e Almoxarifado 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    38 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS - SANEAR 

 

 

AVISO DE RESULTADO DA COMPRA DIRETA Nº 147/2025 

 

 

O SANEAR SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS TEREZINHA 

SILVA DE SOUZA, Estado de Mato Grosso, localizado à Avenida José de Alencar, nº 411, Bairro 

Jardim Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra em 

andamento o Processo Administrativo que tem “AQUISIÇÃO DE REFIL FILTRO C/ CARVÃO 

ATIVADO (REFIL EVEREST) PARA BEBEDOUROS QUE ATENDE UNIDADES DO SANEAR 

DE RONDONÓPOLIS-MT”. 

Que após a análise detalhada das propostas apresentadas pelas empresas participantes, foi considerada 

classificada e vencedora a seguinte empresa: 

 

EMPRESA: EMPRESA: J.V.P. TOLEDO & CIA LTDA CNPJ: 36.240.195/0001-94 

 

Sequência 
Código 

Sistema 

AQUISIÇÃO DE REFIL FILTRO 

C/ CARVÃO ATIVADO (REFIL 

EVEREST) PARA BEBEDOUROS 

QUE ATENDE UNIDADES DO 

SANEAR DE RONDONÓPOLIS-

MT 

Unidade 
Preço 

estimado 

Valor 

total 

1 10922 
REFIL FILTRO C/ CARVÃO 

ATIVADO 
5 120,00 600,00 

VALOR TOTAL 600,00 

 

Rondonópolis/MT, 15 de abril de 2025 

 

 

 

 

 

 

Gleisson José Machado 

Superintendente II de Compras e Almoxarifado 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    39 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS - SANEAR 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

TIPO DESTA LICITAÇÃO – MENOR PREÇO POR LOTE 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizado à Av. 

José de Alencar, nº411, Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por 

ordem do Ilmo. Sr. Diretor Geral, através da Pregoeira e Equipe de Apoio, realizará a licitação em 

epígrafe às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 08 (oito) de maio de 2025, em sessão pública 

nos termos do Edital e seus anexos. O edital completo poderá ser retirado gratuitamente no endereço 

eletrônico bllcompras.com, onde as propostas serão recebidas e processadas por meio eletrônico. 

Bem como, no e-mail: pregao.sanear@terra.com.br, para a execução do seguinte objeto: 

 

“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

PARA USO NA MANUTENÇÃO DO SETOR ÁGUA DESTA AUTARQUIA, COM RECURSO 

PRÓPRIO” 

  

Informações nos telefones: (66) 3410-0425/0467 e solicitação do edital e anexo nos e-mails: 

pregao.sanear@terra.com.br /  compras@sanearmt.com.br. 

 

  

 

 

Rondonópolis-MT 15 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

    

Mariley Barros Soares 

Pregoeira 

mailto:compras@sanearmt.com.br


 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    40 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº 257 - DE 15 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Memorando nº. 033/2025/GABPRES/OS/CMR, expedido pelo presidente Paulo 

César Schuh, datado em 10 de abril de 2025. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Alterar a lotação do SR. GILVAN JACINTO DIAS da Secretaria Legislativa de Gestão 

de Pessoas para a Secretaria Legislativa de Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 10 de abril de 2025. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 15 de abril de 2025. 

 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.928, 15 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    41 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº 258 - DE 15 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Memorando nº. 20/2025/GAB/V.A, expedido pelo vereador Alfredo Vinicius 

Amoroso, datado em 14 de abril de 2025. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Exonerar a SRA. LARA HELENA SILVA MORAIS, do cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de ASSESSORA PARLAMENTAR EXTERNA, lotada no Gabinete do Vereador 

Alfredo Vinicius Amoroso. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 14 de abril de 2025. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 15 de abril  de 2025. 

 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 


		2025-04-16T17:33:01-0400
	MARIELLE BARBOSA DE BRITO:04333129125




